
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 28.2.2024/p.35 

1/2 

35) AUTORIZZAZIONE ALLA PRESENTAZIONE DEL PROGETTO DAL TITOLO 

“WINOVATE 2.0 ADVANCING KNOWLEDGE AND PRACTICE IN THE NON-

ALCOHOLIC WINE SECTOR” - ERASMUS+ COOPERATION PARTNERSHIPS 

-  O  M  I  S  S  I  S  -  

Il Consiglio di Amministrazione, ………………., 

CONSIDERATO che la Call europea ERASMUS KA220-VET ha come obiettivo 

principale quello di favorire la costituzione di Partenariati per la 

cooperazione nel settore dell’istruzione e formazione 

professionale per consentire alle organizzazioni di aumentare la 

qualità e la pertinenza delle loro attività, di sviluppare e 

rafforzare le loro reti di partner, di aumentare la loro capacità di 

operare congiuntamente a livello transnazionale, dando impulso 

all'internazionalizzazione delle loro attività, e attraverso lo 

scambio o lo sviluppo di nuove pratiche e metodi, nonché la 

condivisione e il confronto di idee; 

CONSIDERATO che in risposta alla call in questione l’Università di Foggia 

intende presentare un progetto dal titolo “Advancing Knowledge 

and Practice in the Non-Alcoholic Wine Sector” - WINOVATE 

2.0 con l’obiettivo nello specifico di far progredire il settore del 

vino analcolico integrando analisi approfondite, formazione 

specializzata e networking comunitario, concentrandosi sulla 

raccolta e sull'analisi dei dati relativi alle tendenze e alle pratiche 

attuali nel settore del vino analcolico, cercando di migliorare le 

competenze e le conoscenze dei professionisti del settore e 

promuovendo l'innovazione e l'eccellenza in questo mercato in 

evoluzione; 
CONSIDERATO che, consorziata con altre Organizzazioni, per il progetto in 

questione l’Università di Foggia assumerà il ruolo di Soggetto 

Capofila di un partenariato a cui partecipano i seguenti enti 

partner: 

 Università di Foggia (IT) – Coordinatore 

 CULTUM (IT)  

 Zbornica (SL)  

 High school “Hristo Botev“ (BU) 

 L’Antica Cantina San Severo (IT) 

 ERGASIA VET (GR); 
CONSIDERATO che il Grant Office di Ateneo ha svolto un’azione di 

coordinamento e assistenza tecnica nella definizione del 

progetto in parola attraverso azioni di networking e scouting; 
TENUTO CONTO che il Dipartimento di Scienze Agrarie, Alimenti, Risorse Naturali 

e Ingegneria, con Decreto del Direttore n. 10805 – III/13 del 

22/02/2024, Rep. 205/2024, ha espresso parere favorevole alla 

partecipazione al predetto bando, proponendo, quale 

responsabile scientifico della proposta progettuale in parola il 

Prof. Antonio Stasi, Associato di Economia ed estimo rurale; 
CONSIDERATO che le attività progettuali prevedono diversi interventi (WP), sarà 

definito con un successivo provvedimento amministrativo 

l’ampliamento del team al fine di raggiungimento gli obiettivi 

previsti dal progetto in parola; 
CONSIDERATO che il progetto in questione, della durata prevista di 24 mesi, 

prevede un budget complessivo di € 250.00,00 di cui € 

75.110,00 da destinarsi all’Università di Foggia senza oneri 

finanziari a carico dello stesso Ateneo; 



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 28.2.2024/p.35 

2/2 

PRESO ATTO della delibera del 28.2.2024 con la quale il Senato Accademico 

si è espresso in merito, 

DELIBERA 

- di autorizzare l’Università di Foggia alla presentazione del Progetto dal titolo 

“Advancing Knowledge and Practice in the Non-Alcoholic Wine Sector” – (Acron. 
WINOVATE 2.0), a valere sulla call europea ERASMUS KA220-VET; 

- di designare il prof. Antonio Stasi, associato di Economia ed estimo rurale, 

afferente al Dipartimento di Scienze Agrarie, Alimenti, Risorse Naturali e 

Ingegneria, quale coordinatore scientifico di Ateneo per le attività relative 

all’iniziativa in parola. 

Il presente dispositivo è approvato seduta stante ed è immediatamente 

esecutivo, ai sensi dell’art. 60, comma 3, del Regolamento Generale di Ateneo. 
 
************************************************************************************************************* 
Delibera assegnata alle unità organizzative sottostanti per gli adempimenti di competenza: 
- U.O.R.: area terza missione e grandi progetti  –  servizio grant office; 
- C.C.:             prof. Antonio Stasi. 

 
 
 IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 
 (dott.ssa Teresa Romei) (prof. Lorenzo Lo Muzio) 

 firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 
 

 


		2024-04-04T13:17:40+0200
	ROMEI TERESA


		2024-04-04T13:38:28+0200
	LORENZO LO MUZIO




